(1) *Omnia copia que Deus meus non est, egestas est. Nihil est quod animam*

Les riches, dit le Psalmiste, ont été dans l'indigence et la faim; mais ceux qui cherchent le Seigneur ne manquent d'aucun bien : *Divites eguerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum, non minuentur omni bono* (XXXIII. 11).

Qu'est-ce que l'or et l'argent, dit saint Bernard, sinon une terre blanche et jaune? (*Serm. IV de Adventu.*)

Platon, dit Sénèque, nie que les richesses qui enflamment et irritent soient de véritables biens. Ce sont des biens imaginaires qui souvent font souffrir leur maître; elles n'ont rien de solide ni de stable (*In Prov.*).

Aussi le Prophète royal dit : Les riches s'endorment d'un profond sommeil pendant leur vie, et à leur réveil ils ne trouvent rien dans leurs mains; à la mort ils n'ont rien. Celui qui en dormant rêve qu'il a trouvé un trésor, se réjouit; mais quelle déception quand il se réveille! Voilà le riche : *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis* (LXXV. 6).

La fortune est de verre, c'est de la rosée; elle brille, mais elle est fragile; elle se brise et s'évanouit.....

Les richesses sont une ombre fugitive et vaine, et non un bien solide et réel. Quoi de plus vain et de plus volage que l'ombre? Les richesses trompent les yeux et l'esprit par l'opacité de leur ombre. Ainsi que le matin et le soir les ombres sont très-grandes et plus étendues que les corps; ainsi les richesses sont plus grandes en apparence qu'en réalité; elles montrent quelque chose de grand, d'heureux, quoiqu'elles ne renferment réellement rien de semblable, ainsi que le voient les mourants, les saints sur la terre, les élus dans le ciel; ainsi que J. C. l'a vu, en ne voulant de tous les biens de ce monde qu'une crèche et qu'une croix. Les richesses sont appelées par l'Écriture mensonge, tromperie, fausseté, fascination, bagatelles.....

Enfants d'Adam, dit saint Bernard, race avare, quel rapport peut-il exister entre vous et les richesses terrestres, qui ne sont ni vraies ni à vous? Si elles vous appartiennent, emportez-les avec vous : *Filii Adam, genus avarum, quid vobiscum terrenis divitiis, quæ nec veræ nec vestræ sunt? Si vestra sunt, tollite ea vobiscum* (*Serm. IV de Adventu*).

L'or et l'argent, dit encore saint Bernard, ne sont ni bons ni

impleat, nisi tu, Deus, ad cujus imaginem est creata. Satis ostendis quam magnam creaturam rationabilem feceris, cui nullo modo sufficit ad beatam requiem quidquid tibi minus est; ac per hoc, non ipsa sibi (*Lib. XIII Confess., c. VIII*).